Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA 020/2021

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às

10h00min, de acordo com os ditames  Lei nº 8.666/93, em atendimento ao

Projeto “Concreation Labs DF: acelerando a ideação inovadora”, os membros da

Comissão de Licitação reuniram-se via vídeo conferência, para realização da

Chamada Pública nº 020/2021, objetivando a contratação de empresa

especializada para fornecimento de equipamentos de informática, conforme as

especificações constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR

PREÇO POR ITEM.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao décimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10h00min,

foi realizado a sessão virtual e em razão da Pandemia COVID-19 às propostas

foram recebidas por meio eletrônico, de forma a respeitar os Decretos

Governamentais, com intuito de evitar aglomerações e possíveis propagações do

vírus. As seguintes empresas enviaram propostas para participar do certame:

COMP STORE TELEFONIA E INFORMATICA LTDA EPP, inscrita sob o CNPJ

nº 01.318.635/0001-02, a empresa CAROLINA DO VALE LOPES

02046138171, inscrita sob o CNPJ nº 28.521.211/0001-99, a empresa

AJUSTE SERVICE, COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS DE

ELETROELETRONICOS E INFORMATICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº

26.863.778/0001-18 e a empresa DIS DIEGO INFORMATICA E SERVICOS

DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 26.459.966/0001-85.

Iniciamos a Sessão com a abertura do arquivo referente a Proposta de Preços,

cujo os valores das propostas seguem no quadro abaixo:

EMPRESA ITEM QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

COMP STORE

TELEFONIA E

INFORMATICA LTDA

EPP

01 12 R$ 5.980,00 R$ 71.760,00

02 05 R$ 6.999,00 R$ 34.995,00

03 01 R$ 3.139,00 R$ 3.139,00

Página 2 de 4

04 04 R$ 239,00 R$ 956,00

05 04 R$ 189,00 R$ 756,00

06 04 R$ 3.789,00 R$ 15.156,00

07 02 - -

08 04 R$ 289,00 R$ 1.156,00

CAROLINA DO VALE

LOPES 02046138171

01 12 R$ 3.080,00 R$ 36.960,00

02 05 R$ 6.840,00 R$ 34.200,00

03 01 R$ 3.890,00 R$ 3.890,00

04 04 R$ 298,00 R$ 1.192,00

05 04 R$ 198,00 R$ 792,00

06 04 R$ 1.780,00 R$ 7.120,00

07 02 R$ 4.450,00 R$ 9.000,00

08 04 R$ 249,00 R$ 996,00

DIS DIEGO

INFORMATICA E

SERVICOS DE

INFORMÁTICA LTDA

01 12 - -

02 05 R$ 8.362,00 R$ 41.810,00

03 01 - -

04 04 - -

05 04 - -

06 04 - -

07 02 - -

08 04 - -

AJUSTE SERVICE,

COMERCIO E

REPRESENTACOES E

SERVICOS DE

01 12 - -

02 05 R$ 7.725,00 R$ 38.625,00

03 01 R$ 3.790,00 R$ 3.790,00

Página 3 de 4

ELETROELETRONICOS

E INFORMATICA LTDA
04 04 R$ 285,00 R$ 1.140,00

05 04 R$ 199,00 R$ 796,00

06 04 R$ 1.110,00 R$ 4.440,00

07 02 - -

08 04 R$ 259,00 R$ 1.036,00

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos

os aspectos técnicos e econômicos associados, as Propostas de Preços foram

analisadas criteriosamente pela Coordenação do Projeto, a luz do Edital e seus

Anexos.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Após análise pela Coordenação do Projeto foi constatado que a empresa COMP

STORE TELEFONIA E INFORMATICA LTDA EPP, apresentou o menor preço

para os ITENS 03, 04 e 05, no entanto, identificamos que o valor ofertado para

o ITEM 03 estava acima do que tínhamos disponível para aquisição, sendo

assim, verificamos a possibilidade de ser ofertado um desconto juntamente com

o fornecedor, prontamente foi informado que não seria possível a redução do

valor ofertado para o referido item.

Em continuidade, considerando todos os aspectos técnicos e econômicos

associados, os ITENS 04 e 05 atenderam às condições técnicas exigidas pelo

Edital, e por consequência, a proponente acima mencionada foi considerada

VENCEDORA dos referidos itens.

A empresa CAROLINA DO VALE LOPES 02046138171 apresentou o menor

preço para os ITENS 01, 02, 07 e 08, no entanto, identificamos que o valor

ofertado para os ITENS 02 e 07 estavam acima do que tínhamos disponível

para aquisição, sendo assim, verificamos a possibilidade de ser ofertado um

desconto juntamente com o fornecedor, prontamente foi informado que seria

possível a concessão nos seguintes termos: para o ITEM 02 o valor seria de R$

34.200,00 (trinta e quatro mil, duzentos reais) e para o ITEM 07 o valor seria

de R$ 9.000,00 (nove mil reais). Destacamos que mesmo após o desconto

Página 4 de 4

ofertado, o ITEM 02 continuou acima do previsto no Plano de Trabalho do

Projeto.

Em continuidade, considerando todos os aspectos técnicos e econômicos

associados, os ITENS 01, 07 e 08 atenderam às condições técnicas exigidas

pelo Edital, e por consequência, a proponente acima mencionada foi

considerada VENCEDORA dos referidos itens.

A empresa AJUSTE SERVICE, COMERCIO E REPRESENTACOES E

SERVICOS DE ELETROELETRONICOS E INFORMATICA LTDA apresentou o

menor preço para o ITEM 06, bem como atendeu às condições técnicas exigidas

pelo Edital, e por consequência, a proponente foi considerada VENCEDORA do

referido item.

Informamos ainda que em razão dos valores ofertados que se encontravam

acima do disponível para aquisição, os ITENS 02 e 03 foram considerados

FRACASSADOS, os mesmos serão repetidos em novo Edital em data a ser

divulgada posteriormente.

Por fim, a Comissão de Licitação irá encaminhar o presente processo à

Autoridade Competente para análise e demais atos inerentes a essa Chamada

Pública. Nada mais havendo a tratar, demos por encerrado o certame do qual

se lavrou a presente ata.

Brasília, 28 de setembro de 2021.

Maria Luisa Pinheiro Torres

Comissão de Licitação

Edson Alves de Sousa
Membro da Comissão

Obs.: Via original assinada.

Patrícia Santos Fernandes
Membro da Comissão